Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Положение о порядке и размерах
возмещения расходов, связанных со служебными

командировками, работникам Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Нижегородской
области, утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 30 августа 2019 г. № 612

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения расходов,

связанных со служебными командировками, работникам
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 30 августа 2019 г. № 612, следующие
изменения:

1.1. В пункте 1 слова «от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях
направления работников в служебные командировки» заменить словами
«от 16 апреля 2025 г. № 501 «Об утверждении Положения об особенностях
направления работников в служебные командировки».

1.2. В пункте 3:
1.2.1. В абзаце пятом после слов «по проездным документам,»

дополнить словами «указанным в абзаце шестом настоящего пункта,».
1.2.2. В абзаце шестом слова «кассовые чеки и иные документы,

подтверждающие маршрут следования транспорта)» заменить словами
«кассовые чеки, билеты и иные документы, подтверждающие маршрут
следования транспорта) (дале – проездные документы)».

1.2.3. В абзаце восьмом слова «из места служебной командировки»
заменить словами «из места командирования».

2

1.3. В абзаце первом пункта 4 слова «и найму жилого помещения»
заменить словами «, расходов по найму жилого помещения».

1.4. В абзаце шестом пункта 6 слова «при наличии документов
(билетов)» заменить словами «при наличии соответствующих проездных
документов».

1.5. В подпункте 1 пункта 101 слова «от 24 декабря 2007 г. № 922»
заменить словами «от 24 апреля 2025 г. № 540».

1.6. Абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. При направлении работника в служебную командировку

за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются
в размерах, установленных постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812 «О размере и порядке выплаты
суточных и надбавок к суточным при служебных командировках
на территории иностранных государств работников, заключивших
трудовой договор о работе в федеральных государственных органах,
работников государственных внебюджетных фондов Российской
Федерации, федеральных государственных учреждений, военнослужащих,
проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах
Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти
и федеральных государственных органах, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, а также о размере и порядке
возмещения указанным военнослужащим дополнительных расходов
при служебных командировках на территории иностранных государств»
(далее – постановление № 812), в рублях в сумме, эквивалентной сумме
в иностранной валюте по курсу Центрального банка Российской
Федерации на день выплаты.».

1.7. В пункте 12:
1.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

3

«12. Даты пересечения государственной границы Российской
Федерации при следовании с территории Российской Федерации
и на территорию Российской Федерации определяются по отметкам
пограничных органов в паспорте работника, удостоверяющим его
личность за пределами территории Российской Федерации.».

1.7.2. В абзаце втором слово «(билетам)» исключить.
1.8. В пункте 13 после слова «суточные» дополнить словами

«в иностранной валюте».
1.9. В подпункте 1 пункта 15 слова «заграничного паспорта»

заменить словами «паспорта гражданина Российской Федерации,
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации
за пределами территории Российской Федерации».

1.10. В пункте 16 слово «Филиал» исключить.
1.11. В пункте 18 слово «задержки» заменить словом «остановки».
1.12. В пункте 19 слово «(билетов)» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 г.

Губернатор Г.С.Никитин